⁶⁰ Abdülmelik İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Kâhire, 1275/1955, II. 222.

⁶¹ Bakara 2/191-192.

⁶² Taberî, *Câmiu'l Beyân*, VI, 187-188.

⁶³ Ebû Abdullah İskâfî, *Dürretü't-Tenzîl ve Ğurretü't-Te'vîl*, thk. Muhammed Mustafa Aydın, *Câmiatu Ümmi'l-Kurâ*, 1422/2001, I. 52,

⁶⁴ İbn Hanbel, *Müsned*, I. 266, 314, 328, 335.

⁶⁵ İbrâhîm b. Mûsâ Şâtîbî, *el-Muvafakât*, Ebû Ubeyde b. Hasen, Dâru ibn Affân, 1417/1997, III. 15-16, Subhî Sâlih, a.g.e., s. 224, Cerrahoğlu, a.g.e., 129-130.,

⁶⁶ Abese 80/31.

⁶⁷ Ebû İshâk Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân ve İ'râbuh*, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, 1408/1998, V. 286.

teşâbühe ise Bakara suresindeki “*Evlere arkalarından girmeniz iyilik değildir.*” ayeti⁶⁸ yaygın bir örnek olarak verilmektedir.

¹¹⁶ Dârimî, *Sünen* I,54, Ebû Hâmid Gazzâlî, *Faysalatu't-Tefrika Beyne'l-İslâmî ve'z-Zenâdika*, Mısır, ts., s. 34.

¹¹⁷ Ta'til; teşbih ve tecsim düşmemek için Allah'ın sıfatlarını inkâr ya da tevil etmek demektir. Cehm b. Safvan (v. 128/745) ile başlayan ta'til yaklaşımı Mu'tezile mezhebinin temel prensiplerinden biridir. bkz. Kasar, a.g. makale, s. 224.

¹¹⁸ Subhî Sâlih, a.g.e., s. 226.

eğer bir tevil yapılacak ise bunun ayetin ifade ettiği gaybi mananın kendisi sayılıp sayılmayacağına netleştirilmesi gerekmektedir.

Buhârî, *Mevâkîf* 16,26, *Ezân* 129, *Tefsîru'l-Kur'ân* 65, *Sûretu'l-Kehf* 40, Müslim, *İman* 312, Tirmizî, *Cenne* 15-16, Ebû Dâvûd, *Sünne* 19, İbn Mâce, *Mukaddime* 13, İbn Hanbel, *Müsned*, III. 16-17, VI. 6.

¹⁵⁷ Muhammed AhmedEmîn, *Mukaddimetu İbn Zeyd el-Kayravanî fi'l-Akîde*, Mektebetu Dâru'l-Matbûât el-Hadîsiyye, Cidde, 1991/1412, s. 126-127. ayrı. bkz. Talat Koçyiğit, *Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar*, Ankara Ü.İ.F. Yay. Ankara, 1969, s. 175.

¹⁵⁸ Ebu Bekir b. Muhammed b. HüseyinÂcirî, *Kitâbu't-Tasdik bi'n-Nazar ilâ'llahi Teâlâ fi'l-Âhira*, thk. Muhammed Ğyâsu'l-Canbaz, Dâru Âlemi'l-Kütüb li'n-Neşr ve't-Tevzî, Beyrut, 1405/1985, s. 59.

¹⁵⁹ Kettânî, a.g.e., s. 564,578.

¹⁶⁰ Necip Taylan, *İslam Düşüncesinde Din Dersleri*, İstanbul, 1994, s. 32.

¹⁶¹ Celal Kırca “İmâm Mâturîdî'ye Göre Tefsîr ve Te'vîl Kavramları”, *Kur'ân ve Bilim*, İstanbul, 1996, s. 176.

KAYNAKÇA

ÂCİRÎ, Ebu Bekir b. Muhammed b. Hüseyin, *Kitâbu't-Tasdik bi'n-Nazar ilâ'llahi Teâlâ fi'l-Âhira*, thk. Muhammed Gıyâsu'l-Canbaz, Dâru Âlemi'l-Kütüb li'n-Neşr ve't-Tevzî, Beyrut, 1405/1985.

AÇIKGENÇ, Alpaslan, *Bilgi Felsefesi*, İnsan Yay., İstanbul, 1992.

AHMET Emin, *Fecru'l-İslâm*, Kâhire, ts.

AKSEKİ, Ahmet, *İslam*, İstanbul, 1196.

ALBAYRAK, Halis, *Kur'an'da İnsan-Gayb İlişkisi*, Şule Yay. İstanbul, 1996.

AMMÂRA, Muhammed, *el- Mu'tezile ve'l- Müşkiletu'l- Hürrüyyetu'l- İnsaniyye*, Kahire, 1408/1988.

AYDIN, Mehmet S., “İslami Rasyonellik Üzerine Bazı Düşünceler”, *II. Uluslararası İslam Düşüncesi Konferansı*, İstanbul, 1997.

AYDIN, Mehmet S., *Din Felsefesi*, Selçuk Yay. Ankara, 1999.

AYDIN, Mehmet, *Din Felsefesi*, İzmir, 1987.

BEYHAKÎ, Ebû Bekir b. Ahmed b. Hüseyin, *Kitâbu'l-Esma ve's-Sıfat*, Beyrut, 1984.

Agâh, "Nakilcilik ve Akılcılık", *İslami İlimler Fakültesi Dergisi*, Ankara.

DAĞ, Mehmet, "Mu'tezile Mezhebine Ehl-i Sünnetin İsnadı: Kıraatler Tevkifi Değil İctihadîdir", *Marife*, yıl: 3, Kış, y.y., 2003.

EMÎN, el-Hacc Muhammed Ahmed, *Mukaddimetu İbn Zeyd el-Kayravani fi'l-Akide*, Mektebetu Dâru'l-Matbûât el-Hadîsiyye, Cidde, 1991/1412.

FÂTİMA İsmail Muhammed İsmail, *el-Kur'ân ve'n-Nazaru'l-Akliyy*, el-Ma'hedu'l-Âlemiyy li'l-Fikri'l-İslâmiyy, Virjinya, 1981.

GAZZÂLÎ, Ebû Hâmid, *Faysalatu't-Tefrika Beyne'l-İslâmî ve'z-Zenâdika*, Mısır, t.y.

Filozofların Tutarsızlığı, çev. Bekir Karlığa, Çağrı Yay., İstanbul, 1981.

GÜNEŞ, Kamil, *İslam Düşüncesinin Şekillenişinde Akıl ve Nass - Bâkillani Kâdı Abdülcebbar'da Kelamullah Örneği*- İnsan Yay., İstanbul, 2003.

İŞİCİK, Yusuf, *Kur'ân'ı Anlamada Temel Bir Problem: Tevil*, Konya, 1997.

İŞİK, Kemal, *Mutezilenin Doğuşu ve Kelami Görüşleri*, A.Ü.İ.F. Yay. Ankara, 1967.

İBN ATİYYE, Ebû Muhammed Abdulhak bin Gâlib, *el-Muharreru'l-Vecîz fi Tefsîri'l-Kitâbi'l-Azîz*, nşr. Abdusselam Abdüşşâfi Muhammed, Beyrut, 1413/1993.

İBN HİŞÂM, Abdulmelik, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, Kâhire, 1275/1955.

İBN KESİR, Ebû'l-Fidâ, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Sâmî b. Muhammed Selâmet, Dârun Tayyibe li'n-Nerşri ve't-Tevzî', y.y., 1420/1999.

İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed b. Müslim, *Te'vîlu Müşkili'l-Kur'ân*, Dâr'l-Kütübü'l-İlmiyye, nşr. Muhammed Ali Beydun, Beyrut, 2002/1423.

İBNU'L-CEVZÎ, Cemâlüddin Ebû'l-Ferec, *Zâdu'l-Mesîr fî İlmi't-Tefsîr*, thk. Abdurrezzak el-Mehdî, Dâru'l-Küttâbi'l-Arabiyy, Beyrut, ts.

İSKÂFÎ, Ebû Abdullah, *Dürretü't-Tenzil ve Ğurretu't-Te'vîl*, thk. Muhammed Mustafa Aydın, Câmiatu Ümmi'l-Kurâ, y.y., 1422/2001.

KÂDÎ Abdulcebbar, İbn Ahmed, *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, thk. Adnan Muhammed Zerzur, Mektebetu Dâri't-Turâs, Kahire, 1969.

Tenzihu'l-Kur'ân ani'l-Metâin, Beyrut, ts.

KASAR, Veysel, "Kur'an'da Müteşâbihat'tan "İstiva" Kavramı", *Harran Üniversitesi İlahiyat fakültesi Dergisi*, sy: III., Şanlıurfa, 1997.

MEZHEBÎ Tefsîr Ekolünün Ortaya Çıkışı", *İslami Araştırmalar*, sy: V, Ekim, y.y., 1987.

KOÇYİĞİT, Talat, *Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar*, Ankara Ü. İ. F. Yay. Ankara, 1969.

KURTUBÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmî' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, thk. Ahmed el-Berdûnî-İbrâhîm Atfîş, Dâru'l-Kütübü'l-Mısriyye, Kâhire, 1384/1964.

KUTLUER, İlhan, *İslam'ın Klasik Çağında Felsefe Tasavvuru*, İz Yay., İstanbul, ts.

MACÎT Fahri, *İslam Felsefesi Tarihi*, çev. Kasım Turhan, İklim Yay. III. Baskı, İstanbul, 1992.

MALATÎ, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed, *et-Tenbîh ve'r-Redd alâ Ehli'l-Bid'ati ve'l-Hevâ*, nşr. Mehmet Zâhit el-Kevserî, Bağdat, 1968.

NÂYİF Ma'rûf, *el-İnsân ve'l-Akl*, Dâru Sebîli'r-Reşâd, Beyrut, 1985.

NEŞŞÂR, Ali Sâmi, *İslam'da Felsefi Düşüncenin Doğuşu*, çev. Osman Tunç, İnsan Yay., İstanbul, ts.

PİŞGİN, Yasin, *İnsan ve Peygamber Olarak Hz. Muhammed*, Yayınevi Yay., Ankara, 2011.

Kur'an'a Göre Akıl ve Akılcılığın Kur'an Tefsirine Etkisi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Doktora Tezi, Ankara, 2008.

RÂZÎ, Fahrüddîn, *Esâsu't-Takdis*, thk. Ahmed Hicâzî, Mektebetü'l-Külliyâtü'l-Ezheriyye, Kâhire, 1986/1406.

RESSÎ, Kâsım b. İbrahim İsmail, *Kitâbu Usûli'l-Adli ve't-Tevhid*, thk. Muhammed Ammâra, Dâru'l-Hilâl, Kâhire, 1971.

TRIGG, Roger, *Akılcılık ve Bilim*, çev. Kadir Yerci, Sarmal Yay. İstanbul, 1988.

SEBBÂĞ, Muhammed b. Lutfî, *Tefsir Usûlu Araştırmaları*, çev. Ömer Dumlu, Anadolu Yay. İzmir, 1999.

SUBHÎ Sâlih, *Kur'an İlimleri*, Hibaş Yay. Konya.

SUNAR, Cavit, *İnsan-Âlem İlişkisi*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Enstitüsü Yay. sy. III. Ankara, 1977.

SUYÛTÎ, Celâlüddîn, *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsiri bi'l-Me'sûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, t.y.

el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl, 1394/1974.

ŞÂTIBÎ, Ebû İshak İbrahim b. Mûsa, *el-İ'tisâm*, Mısır, 1914.

el-Muvafakât, Ebû Ubeyde b. Hasen, Dâru ibn Affân, 1417/1997.

ŞEHRİSTÂNÎ, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim, *el-Milel ve'n-Nihal*, Beyrut, 1974, I.

ŞERİF, Adnân, *min İlmi't-Tıbbi'l-Kur'ânî*, Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, Beyrût, 1990.

TABERÎ, Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l Beyân fi Te'vili'l-Kur'an*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Müessesetü'r- Risâle, 1420/2000.

TANTÂVÎ, Muhammed Seyyid, *et-Tefsiru'l-Vasît li'l-Kurâni'l-Kerîm*, Dâru'n-Nahda, Kâhire, ts.

TAYLAN, Necib, *İslam Düşüncesinde Din Dersleri*, İstanbul, 1994.

WOLFSON, Henri, *Kelam Felsefesine Giriş*, trc. Kasım Turhan, İstanbul, 1996.